TỈNH ỦY LAI CHÂU
*

Số 867-CV/TU
Triển khai đợt sinh hoạt chính trị, tư

tưởng về nội dung Tác phẩm “Một số vấn

đề lý luận và thực tiễn về CNXH và con

đường đi lên CNXH ở Việt Nam” của

Tổng Bí thư Nguyễn Phú Trọng

ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

Lai Châu, ngày 18 tháng 4 năm 2022

Kính gửi:  - Các ban đảng, ban cán sự đảng, đảng đoàn, Ban

Thường vụ Tỉnh đoàn,

- Các cơ quan tư tưởng, văn hóa tỉnh,

- Các huyện ủy, thành ủy, đảng ủy trực thuộc

tỉnh.

Thực hiện Hướng dẫn số 47-HD/BTGTW ngày 04/4/2022 của Ban

Tuyên giáo Trung ương về việc triển khai đợt sinh hoạt chính trị, tư tưởng về

nội dung Tác phẩm “Một số vấn đề lý luận và thực tiễn về chủ nghĩa xã hội

và con đường đi lên chủ nghĩa xã hội ở Việt Nam” (sau đây gọi là Tác phẩm)

của Tổng Bí thư Nguyễn Phú Trọng, Ban Thường vụ Tỉnh ủy yêu cầu:

1. Các ban đảng, ban cán sự đảng, đảng đoàn, Ban Thường vụ Tỉnh

đoàn và các huyện ủy, thành ủy, đảng ủy trực thuộc tỉnh căn cứ các nội

dung trong Hướng dẫn số 47-HD/BTGTW ngày 04/4/2022 của Ban Tuyên

giáo Trung ương (Có Hướng dẫn số 47-HD/BTGTW gửi kèm) chỉ đạo tổ

chức nghiêm túc đợt sinh hoạt chính trị, tư tưởng về nội dung Tác phẩm

của Tổng Bí thư Nguyễn Phú Trọng gắn với sinh hoạt chính trị về công tác

xây dựng, chỉnh đốn Đảng theo Kết luận số 21-KL/TW ngày 25/10/2021

của Ban Chấp hành Trung ương Đảng nhằm nâng cao nhận thức của cán

bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên, chiến sỹ lực lượng vũ trang và nhân dân

đối với những vấn đề lý luận về chủ nghĩa xã hội (CNXH), con đường đi

lên CNXH ở Việt Nam, từ đó, kiên định vào sự lãnh đạo của Đảng, tạo ra

động lực mới, thống nhất tư tưởng, ý chí và hành động trong toàn xã hội,

phát huy sức mạnh đại đoàn kết toàn dân tộc để thực hiện thắng lợi những

mục tiêu, chiến lược mà Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng, Nghị quyết

Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XIV và nghị quyết đại hội đảng các cấp đã đề

ra. Đẩy mạnh công tác bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, đấu tranh phản

bác luận điệu xuyên tạc của các thế lực thù địch; chú trọng liên hệ với thực

tiễn của cơ quan, đơn vị, nêu cao vai trò, trách nhiệm của mỗi tổ chức, cá

nhân, nhất là trách nhiệm nêu gương của người đứng đầu cấp ủy, địa

2

phương, cơ quan, đơn vị trong học tập, tuyên truyền, triển khai việc thực

hiện đợt sinh hoạt chính trị.

Việc triển khai đợt sinh hoạt phải được tổ chức thường xuyên trong

sinh hoạt của cấp ủy, sinh hoạt chi bộ hằng tháng, sinh hoạt chuyên đề của

từng chi bộ, sinh hoạt đoàn thể,... Tập trung cao điểm vào dịp kỷ niệm 132

năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890-19/5/2022), 77 năm

Cách mạng tháng Tám thành công và Ngày Quốc khánh mùng 2/9 (1945-

2022), Kỷ niệm 105 năm Ngày Cách mạng tháng 10 Nga thành công

(7/11/1917-7/11/2022).

2. Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy chủ trì theo dõi, đôn đốc việc triển khai đợt

sinh hoạt chính trị trong toàn Đảng bộ; chỉ đạo, định hướng nội dung thông

tin tuyên truyền hằng tháng, quý; biên soạn và phát hành tài liệu tuyên

truyền trong cán bộ, đảng viên và nhân dân; mời các chuyên gia, nhà khoa

học báo cáo về nội dung tác phẩm trong các hội nghị báo cáo viên, hội

nghị thông tin lý luận của địa phương; tóm tắt, đưa nội dung Tác phẩm

thành các nội dung trọng tâm, thường xuyên trong bản tin, tài liệu sinh hoạt

chi bộ năm 2022; thường xuyên theo dõi, kiểm tra, đôn đốc; báo cáo tình

hình triển khai và kết quả thực hiện theo yêu cầu.

3. Mặt trận Tổ quốc và đoàn thể các cấp tăng cường, đa dạng hóa các

hoạt động bồi đắp lý tưởng, bản lĩnh chính trị cho đoàn viên, hội viên và

nhân dân; biên tập, biên dịch tuyên truyền bằng tiếng dân tộc thiểu số đảm

bảo ngắn gọn, súc tích, phù hợp với từng đối tượng; tổ chức các diễn đàn,

hội thảo, tọa đàm, cuộc thi... để tuyên truyền, giáo dục sâu rộng trong thế

hệ trẻ về CNXH, con đường đi lên CNXH ở Việt Nam và nội dung Tác

phẩm; chú trọng tuyên truyền trên internet, các ứng dụng nền tảng mạng xã

hội,…

4. Các cơ quan báo chí, Cổng thông tin điện tử tỉnh, Trang thông tin điện

tử Tỉnh ủy xây dựng các chuyên mục, các bài xã luận, chuyên luận, nghiên

cứu; sản xuất phim tài liệu, phim ngắn, phóng sự,... để tuyên truyền, quảng bá

Tác phẩm. Ngành Văn hóa, Thể thao và Du lịch tổ chức sáng tác, biểu diễn,

triển lãm, nghệ thuật, thông tin lưu động… về các nội dung của Tác phẩm.

Hội Văn học, Nghệ thuật khuyến khích văn nghệ sỹ đưa tinh thần của Tác

phẩm vào sáng tác các tác phẩm văn học, nghệ thuật... để làm sáng tỏ về

CNXH, thành tựu, con đường đi lên CNXH ở Việt Nam và giá trị Tác phẩm

đối với cách mạng Việt Nam giai đoạn hiện nay. Sở Thông tin và Truyền

3

thông theo dõi, kiểm tra và xử lý nghiêm các vi phạm trong việc đăng tải, phổ

biến thông tin, quan điểm sai trái liên quan đến nền tảng tư tưởng của Đảng.

5. Trường Chính trị tỉnh, Trường Cao đẳng Cộng đồng, trung tâm

chính trị cấp huyện đưa các nội dung trong Tác phẩm vào chương trình đào

tạo, bồi dưỡng lý luận chính trị cho cán bộ, đảng viên, học viên, sinh viên.

Tổ chức hội thảo, nghiên cứu khoa học góp phần bổ sung, phát triển lý

luận Chủ nghĩa Mác - Lênin, tư tưởng Hồ Chí Minh; những bổ sung, phát

triển sáng tạo lý luận về CNXH và con đường đi lên CNXH của Tổng Bí

thư Nguyễn Phú Trọng.

Các cấp ủy, địa phương, cơ quan, đơn vị gửi báo cáo tình hình triển

khai thực hiện Công văn này về Tỉnh ủy (qua Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy)

trước ngày 28/4/2022; báo cáo kết quả thực hiện tích hợp cùng báo cáo

công tác lý luận chính trị năm 2022.

Nơi nhận:

- Như trên,

- Ban Tuyên giáo Trung ương,

- Các cơ quan tư tưởng, văn hoá tỉnh; Cổng

thông tin điện tử tỉnh, Trang thông tin điện

tử Tỉnh ủy,

- Lưu VT.

T/M BAN THƯỜNG VỤ

PHÓ BÍ THƯ

Lê Văn Lương

		2022-04-19T10:31:24+0700
	Việt Nam
	Lê Văn Lương<Le Van Luong UBKT/TULAICHAU/DCS/VN> đã ký lên văn bản này!

		2022-04-19T13:26:28+0700
	Việt Nam
	Tỉnh ủy Lai Châu<TULAICHAUQTB1@TULAICHAU> đã ký lên văn bản này!